
    

   

 

 

1 Programa Paraná Fala Idiomas – primeira etapa – O Paraná Fala Francês – TC74/18 
ppf@unespar.edu.br - http://eri.unespar.edu.br/parana-fala-idiomas/parana-fala-frances-1 
Universidade Estadual do Paraná – ERI 
Rua Prefeito Lothário Meissner, 350 – CEP 80.210-170 Curitiba PR 
+55 41 3281 7465 

O PARANÁ FALA FRANCÊS 
EDITAL n°. 006/2018 – PFF/UNESPAR 

 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 

A Coordenação Institucional do Programa Paraná fala Idiomas – primeira etapa - "O Paraná Fala 

Francês" – PFF, em conjunto com o Escritório de Relações Internacionais – ERI, e no uso de suas 

atribuições e prerrogativas legais, torna pública a divulgação da HOMOLOGAÇÃO E 
CLASSIFICAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA O CURSO DO PFF NO SEGUNDO SEMESTRE DE 
2018, realizado com apoio do Fundo Paraná e da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Ensino 
Superior, nos seguintes termos: 

 

1. DOS RESULTADOS 
O Programa Paraná fala Idiomas – primeira etapa - "O Paraná Fala Francês" – PFF visa o 

fortalecimento das ações de internacionalização das universidades estaduais do Paraná ao capacitar 

estudantes, docentes, agentes universitários e pessoas da comunidade interna da UNESPAR em 

língua francesa por meio da abertura de 03 (três) turmas para iniciantes com 25 vagas cada, 
independente do número de inscritos, classificados segundo os critérios publicados no edital 005/2018 

– PFF/UNESPAR. 

 

2. DOS INCRITOS E CLASSIFICADOS 

2.1. Todos as inscrições online realizadas dentro do prazo estipulado no Edital 005/2018 – 

PFF/UNESPAR serão, desde que atendam ao estipulado no referido edital, homologadas para 

efetivação da matrícula, conforme números detalhados abaixo: 

2.2. As inscrições homologadas serão classificadas conforme os critérios estabelecidos no item 

6.2 do Edital 005/2018 – PFF/UNESPAR para gerar, depois das 25 vagas preenchidas em 

cada turma, uma lista de espera a ser utilizada em caso de desistência ou não 

comparecimento presencial dos inscritos para a efetivação da matrícula; 

Turma Inscrições online Homologadas 
Não homologadas 

(preenchimento incorreto do 
formulário online ou falta de 

documento comprobatório de 
vínculo com a UNESPAR) 

1 - Iniciantes – Sábados 122 95 27 

2 - Iniciantes – Quartas 108 83 25 

3 - Iniciantes – Terças e Quintas 56 36 20 

TOTAL 286 213 72 



    

   

 

 

2 Programa Paraná Fala Idiomas – primeira etapa – O Paraná Fala Francês – TC74/18 
ppf@unespar.edu.br - http://eri.unespar.edu.br/parana-fala-idiomas/parana-fala-frances-1 
Universidade Estadual do Paraná – ERI 
Rua Prefeito Lothário Meissner, 350 – CEP 80.210-170 Curitiba PR 
+55 41 3281 7465 

2.3. Os candidatos que não preencheram corretamente o formulário de inscrição online ou não 
enviaram por e-mail, dentro do prazo estipulado para inscrição, os documentos 

comprobatórios de vínculo com a UNESPAR, não tiveram suas inscrições homologadas e 

foram automaticamente DESCLASSIFICADOS, não constando da lista de classificados do 

ANEXO I; 

2.4. A lista de classificados e a lista de espera serão publicadas na página do ERI – PFF e 

divulgadas no ANEXO I deste edital; 

2.5. Serão convocados para efetivar suas matrículas os 25 primeiros classificados inscritos para 

cada turma, até o preenchimento das 25 vagas ofertadas.  
 

3. DAS TURMAS E VAGAS 

3.1. Serão ofertadas 03 (três) turmas para iniciantes com 25 vagas cada, conforme tabela abaixo:  

 

3.2. Todas as 25 vagas deverão ser preenchidas, recorrendo-se à lista de espera dos classificados 

até que o limite de cada turma seja atingido; 

3.3. Em caso de desistência sem justificativa plausível, o aluno matriculado ficará impedido de 

inscrever-se nas próximas edições do Programa na UNESPAR, conforme Termo de 

Compromisso firmado (Anexo III deste Edital); 

3.4. Em caso de desistência até o terceiro (turmas de quartas e sábados) ou sexto encontro (turma 

de terça e quinta), poderá ser feita uma nova chamada para os classificados em lista de espera 

para substituição. 

3.5. Considerando a autorização especial da Coordenação Geral do Programa Paraná Fala 

Idiomas – primeira etapa – “O Paraná Fala Francês” – PFF junto à Secretaria de Estado da 
Ciência, Tecnologia e Ensino Superior – SETI, forma abertas, após o preenchimento das 25 

vagas ofertadas conforme critério definidos pelo Edital 005/2018 – PFF/UNESPAR, novas 

vagas específicas para as categorias não contempladas devido ao grande número de inscritos 

– Agentes Universitários, Estagiários, Bolsistas e Outros. 

3.6. As lista de selecionados para as vagas especiais ofertadas serão publicadas na página do ERI 

Turma Horário Campus Vagas 
1 - Iniciantes – Sábados 8h às 12h Curitiba II – FAP 25 

2 - Iniciantes – Quartas 14h às 18h Curitiba I – EMBAP 25 

3 - Iniciantes – Terças e Quintas 19h às 21h Curitiba I – EMBAP 25 



    

   

 

 

3 Programa Paraná Fala Idiomas – primeira etapa – O Paraná Fala Francês – TC74/18 
ppf@unespar.edu.br - http://eri.unespar.edu.br/parana-fala-idiomas/parana-fala-frances-1 
Universidade Estadual do Paraná – ERI 
Rua Prefeito Lothário Meissner, 350 – CEP 80.210-170 Curitiba PR 
+55 41 3281 7465 

e divulgada no anexo I deste Edital. 
 

4. DAS MATRÍCULAS 

4.1. Serão convocados para efetivar a matrícula nas três turmas do curso de Francês nível iniciante 

ofertado nos Campi de Curitiba I – EMBAP e Curitiba II – FAP da UNESPAR os professores, 

estudantes, agentes universitários e pessoas da comunidade interna da UNESPAR que 

tenham realizado sua inscrição online e comprovado, pelo envio por e-mail da documentação 

comprobatória, seu vínculo com a instituição; 

4.2. Apesar do publicado no item 5.3 do Edital 004/2018 – PFF/UNESPAR, para garantir o total 
preenchimento da totalidade das vagas sem perdas para os alunos e não acarretar atrasos no 

início da primeira aula do curso, as matrículas serão efetivadas previamente no Escritório de 

Relações Internacionais – ERI/UNESPAR, nos dias e horários estipulados para cada turma 

no endereço Rua Prefeito Lothário Meissner, 350 – Jardim Botânico, conforme detalhado 

abaixo: 

4.3. Deverão se apresentar presencialmente para efetivar suas matrículas os 30 (trinta) primeiros 

classificados para cada turma até o preenchimento das 25 vagas para depois serem 

convocados os demais classificados; 

4.4. O não comparecimento na data e horário estipulado para efetivação da matrícula sem 

justificativa implicará automaticamente na desclassificação do aluno e na convocação dos 

próximos classificados em lista de espera; 

4.5. Em caso de não preenchimento das vagas nos dias estipulados, serão chamados os 

candidatos seguintes da lista de espera para matrícula nos dias 10/08/2018 para a Turma 1, 

14/08/2018 para a Turma 2 e 13/08/2018 para a Turma 3;  

4.6. Não haverá cobrança de taxa de matrícula, porém os alunos deverão adquirir o material 

didático (virtual ou físico) Par ici – A1, da editora MD, conforme orientações fornecidas no 

momento da matrícula. 

Turma Horário Dias 

1 - Iniciantes – Sábados 10h às 12h e das 
14h às 16h 08 e 09/08/2018 

2 - Iniciantes – Quartas 10h às 12h e das 
14h às 16h 10 e 13/08/2018 

3 - Iniciantes – Terças e Quintas 9h às 12h e das 
14h às 16h 09 e 10/08/2018 



    

   

 

 

4 Programa Paraná Fala Idiomas – primeira etapa – O Paraná Fala Francês – TC74/18 
ppf@unespar.edu.br - http://eri.unespar.edu.br/parana-fala-idiomas/parana-fala-frances-1 
Universidade Estadual do Paraná – ERI 
Rua Prefeito Lothário Meissner, 350 – CEP 80.210-170 Curitiba PR 
+55 41 3281 7465 

 

5. DA DOCUMENTAÇÃO 

5.1. Documentos que deverão ser apresentados para a efetivação da matrícula: 

5.1.1.  Documento de identificação original com foto; 

5.1.2.  Ficha de Matrícula impressa, preenchida e assinada (Anexo II deste edital); 

5.1.3.  Termo de Compromisso impresso, preenchido e assinado (Anexo III deste edital). 

5.2. Não apresentar ou entregar qualquer um dos documentos solicitados implicará na 

desclassificação do aluno e na convocação dos próximos classificados em lista de espera. 
 

6. DO INÍCIO DAS ATIVIDADES 

6.1. As atividades terão início conforme datas e locais publicados no Edital 004/2018 – 

PFF/UNESPAR. 

 

7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E CASOS OMISSOS 

7.1. Ao efetivar sua matrícula, o aluno aceita as normas estabelecidas pelo Programa; 

7.2. As vagas especiais remanescentes serão preenchidas prioritariamente pelos inscritos nas 

categorias a elas destinadas ou pelos primeiros classificados em lista de espera se não 
houverem inscritos nestas categorias. 

7.3. A divulgação da segunda chamada será feita pelo endereço http://eri.unespar.edu.br/parana-

fala-idiomas/parana-fala-frances-1 e por contato de e-mail com os próximos candidatos 

classificados. 

7.4. Os casos omissos serão deliberados pela Coordenação Institucional do PFF na UNESPAR; 

7.5. Informações adicionais poderão ser solicitadas somente pelo endereço ppf@unespar.edu.br 

PUBLIQUE-SE. 

Curitiba, 08 de agosto de 2018. 

 

 

Original assinado 
Prof.ª Me. Nadia Moroz Luciani 

Coordenadora Institucional do programa “Paraná Fala 
Francês”– UNESPAR 

Original assinado 
Prof.ª Me. Gisele Miyoko Onuki 

Diretora do Escritório de Relações Internacionais 
Portaria n° 645/2016 - UNESPAR 



    

   

 

 

5 Programa Paraná Fala Idiomas – primeira etapa – O Paraná Fala Francês – TC74/18 
ppf@unespar.edu.br - http://eri.unespar.edu.br/parana-fala-idiomas/parana-fala-frances-1 
Universidade Estadual do Paraná – ERI 
Rua Prefeito Lothário Meissner, 350 – CEP 80.210-170 Curitiba PR 
+55 41 3281 7465 

 
O PARANÁ FALA FRANCÊS 

EDITAL n°. 006/2018 – PFF/UNESPAR 
 

ANEXO I – LISTA DE CLASSIFICADOS E LISTA DE ESPERA – PFF SEGUNDO SEMESTRE 2018 
 

TURMA 1 – SÁBADOS das 8h às 12h – Campus de Curitiba II - FAP 
CONVOCADOS PARA FEFETIVAR A MATRÍCULA 

Classificação Nome  RG Vínculo 
1º Gisele Miyoko Onuki 7.162.928-7 Professora 

Professora 
A 

2º Laize Soares Guazina 123524853 Professora 
 3º Sheila Maria Ogasavara Beggiato 3.888.087-0 Professora 
 4º Alvaro Henrique Borges 132583099 Professor 
 5º Sheila Maria Ogasavara Beggiato 3.888.087-0 Professora 
 6º Patricia Barreto Mainardi Maeso 54222815 Professora 
 7º Giovanna Monteiro Rodrigues 208907444 Estudante 

8º Fernando José Da Silva 93077954 Estudante 
9º Mariana Venâncio Correia 139953061 Estudante 

10º Gleicy Kezia Pavan De Souza 
Povidaiko 

105603371 Estudante 
11º João Vitor Muniz Da Silva 34.819.970-3 Estudante 
12º Marco Roberto De Souza Bueno 15319047-0 Estudante 
13º Ana Carolina Mendes Cerqueira 

Nobrega  
80842384 Estudante 

14º Barbara Silva Haro 130312764 Estudante 
15º Renan Gabriel Ribeiro 85564013 Estudante 
16º Eduardo Neves Camargo 5885923 Estudante 
17º Daiana Sarai Nunes 96271298 Estudante 
18º Laila Rejan Matias E Souza 135215864 Estudante 
19º Yasmin Cabral O. Franco  53.302.318-x Estudante 
20º Rafael Baptista Benaion 129695730 Estudante 
21º Mickaelle Lima Souza 381672797 Estudante 
22º Larissa Schmidt Neves 39.893.397-2 Estudante 
23º Sandy Daniely Reinaldin Boeno 146389236 Estudante 
24º Sara Chaia 129702184 Estudante 
25º Bianca Da Rosa De Noronha 126849311 Estudante 

VAGAS ESPECÍFICAS 
Classificação Nome  RG Vínculo 

26º Rafael Luiz de Oliveira Pedretti 404114520 
 

Outros 
27º Rafaela Calil Mussi Lima 110910428 Bolsista ou Estagiário 
28º Marcelo Eduardo Osiecki 92807258 Outros 
29º Helem Patrícia de Fáveri Turco 75487010 Agente Universitário 
30º Henrique Luiz Maschio 61765271 Outros 



    

   

 

 

6 Programa Paraná Fala Idiomas – primeira etapa – O Paraná Fala Francês – TC74/18 
ppf@unespar.edu.br - http://eri.unespar.edu.br/parana-fala-idiomas/parana-fala-frances-1 
Universidade Estadual do Paraná – ERI 
Rua Prefeito Lothário Meissner, 350 – CEP 80.210-170 Curitiba PR 
+55 41 3281 7465 

LISTA DE ESPERA 
Classificação Nome  RG Vínculo 

31º Jordana Cristina Blos Veiga Xavier 150057019 Professora 
Professora 
A 

32º Guilherme Caldas dos Santos 1449394-8 Professor 
 33º Felipe Augusto Vieira da Silva 8134499-0 Professor 
 34º Rodrigo Gogola Schmidt Dos Santos  100563215 Estudante 

35º Yoran Sebastian Peres de Souza 48.990.298-4 Estudante 
36º Janilson Pacheco Serafim 10273120-4 Estudante 
37º Luiz Henrique D´Angelo de Moura 400104758 Estudante 
38º Diones Wilian de Almeida 103099110 Estudante 
39º Daniele Luiza da Rocha 12.348.623-4 Estudante 
40º Vinícius Aires Staub 62128690 Estudante 
41º Clara de Lanna Borges Caixeta 16748318 Estudante 
42º Karolyne Liesenberg 148342962 Estudante 
43º Suzel Cristiane Koialanskas 

Hamamoto 
1.219.375 Estudante 

44º Lucas Leonardo Coelho 102698576 Estudante 
45º André Alves da Silva 8837184-4 Estudante 
46º Maria José H. Marinho 568056-5 Estudante 
47º jennifer agatha grace bittarello ferrari 209348663 Estudante 
48º andré schiminski 91046725 Estudante 
49º Kerstin Karine Warkentin  93168356 Estudante 
50º Bruno Luiz de Oliveira Mello 81253374 Estudante 
51º Orlando Vargas de Faria Oliveira 542186433 Estudante 
52º Carina Osinski Cuceravai 103056381 Estudante 
53º Fábio Baltar Auffinger 127460469 Estudante 
54º Julia Maria Fernanda Machado 

Fernandes 
9.957.920-0 Estudante 

55º Géssica Cândido Gois de Oliveira 128757333 Estudante 
56º Vinícius Camilo Vendramin 457142534 Estudante 
57º Gabriella Maidana de Mello Miranda 

Gonçalves 
131648260 Estudante 

58º Nilson Carlos Sampaio 67182200 Estudante 
59º Mary Harumi Shimono 11672224 Estudante 
60º Miriam Sardim 107656359 Estudante 
61º João Carlos Magalhães Barbosa 77418687 Estudante 
62º Gabriela Martins de Queiroz Siqueira 129166444 Estudante 
63º Rafael Alessandro Viana 106874204 Estudante 
64º Tarsila de Abreu Duarte Teixeira 129580542 Estudante 
65º Priscilla Siman Machado Schatzmann 13629753 Estudante 
66º Laisla Milena Oliveira Silva 13.323.554-0 Estudante 
67º Jaqueline de Souza Cunha 545956481 Estudante 
68º Cairley batista dos Santos  148922984 Estudante 
69º Camila Cavalcante Souza Schmidt 149153810 Estudante 
70º Maria Clara Soares de Souza 15.107.860-5 Estudante 



    

   

 

 

7 Programa Paraná Fala Idiomas – primeira etapa – O Paraná Fala Francês – TC74/18 
ppf@unespar.edu.br - http://eri.unespar.edu.br/parana-fala-idiomas/parana-fala-frances-1 
Universidade Estadual do Paraná – ERI 
Rua Prefeito Lothário Meissner, 350 – CEP 80.210-170 Curitiba PR 
+55 41 3281 7465 

 

71º Lucas Andrey Scarsetto 124065003 Estudante 
72º Alisson Narciza 6193543 Estudante 
73º Adão Santos da Silva 329490 SSP/MS Estudante 
74º Larissa Cristina Scarapicchia Monteiro  49726738x Estudante 
75º Gabriel dos Santos Lima 104699456 Estudante 
76º Daniel Cardoso Junior 4.104.804 Estudante 
77º Camila Tamaris Azevedo 131312075 Estudante 
78º Bruna Sabrina Costa e Silva 26911728 Estudante 
79º Ariel Plautz do Nascimento  135112313 Estudante 
80º Ronaldo Alves Feitosa 70340445 Estudante 
81º Luiz Gustavo teixeira  127708142 Estudante 
82º Amanda Nunes de Oliveira 500814156 Estudante 
83º Leudina Ferreira Sabino 39675403-x Estudante 
84º Thalita Maia Pereira Lino 111219036 Estudante 
85º Raphaela Maidana de Mello Miranda 

Gonçalves  
131648324 Estudante 

86º Giovanna Angela Negrelli 13.450.490-0 Estudante 
87º Marcella Pacheco Perbiche  130699987 Estudante 
88º Tamisa Pessanha Taporosky 88791924 Estudante 
89º Beatriz Ariadne Terenciani 44083453-3 Estudante 
90º Laís Cristine Condutta 376211842 Estudante 
91º Melise Vidal Gouvêa 94868882 Estudante 
92º Yasmin Ferraz 130105009 Estudante 
93º Lívia Salvatti Zanuni 54401030-9 Estudante 
94º Juliano Pasqualini 547096033 Estudante 
95º Edgar Silva de Oliveira 103171059 Estudante 

TURMA 2 – QUARTAS das 14h às 18h – Campus de Curitiba I - EMBAP 
CONVOCADOS PARA FEFETIVAR A MATRÍCULA 

Classificação Nome  RG Vínculo 
1º Stela Maris da Silva 16136441 Professora 

 2º Aluísio de Almeida Andriolli 35862900 Professor 
Professora 3º Vanisse Simone Alves Correa 46442180 Professora 

 4º Vivian Letícia Busnardo Marques 50530159 Professora 
5º Ana Paula Peters 58852147 Professora 
6º Mauren Teuber 41304367 Professora 
7º Regina Maria Abreu Tizzot 15467550 Professora 
8º Valeria Rossetto Nunes 72073282 Professora 
9º Luis Fernando Severo 14665293 Professor 

10º Danyelle Stringari 64491776 Professora 
11º Dulcinéia Galliano Pizza 3688031-7 Professora 
12º Rosemyriam Cunha 1109968-8 Professora 
13º Mariliza Simonete Portela 12383665 Professora 



    

   

 

 

8 Programa Paraná Fala Idiomas – primeira etapa – O Paraná Fala Francês – TC74/18 
ppf@unespar.edu.br - http://eri.unespar.edu.br/parana-fala-idiomas/parana-fala-frances-1 
Universidade Estadual do Paraná – ERI 
Rua Prefeito Lothário Meissner, 350 – CEP 80.210-170 Curitiba PR 
+55 41 3281 7465 

14º Keila Kern 46278984 Professora 
15º Alvaro Levis de Bittencourt 2.053.321-8 Professor 
16º Ben Hur Cionek 4299872-9 Professor 
17º Leoana Rocha Seraphim 441444635 Estudante 
18º Luciana Pacheco Favoretto 60131392 Estudante 
19º Joana Taveira dos Reis Bomtempo 632566 Estudante 
20º Isabelle Mesquita de Oliveira 90760092 Estudante 
21º Alexandre Felipe Martins 99318554 Estudante 
22º Franciele Pereira Oliveira 12.602.969-1 Estudante 
23º Larissa da Silva Sanches 49.943.268-x Estudante 
24º Charles Klippel Neimog 15.104.680-0 Estudante 
25º Nátalie Nietsche 5917943 Estudante 

VAGAS ESPECÍFICAS 
Classificação Nome  RG Vínculo 

26º Alison Fidelis de Souza 103579864 Outros 
27º José Alberto Tazza Munive V6463390 Outros 
28º Fernanda Enko dos Santos Batista 84349089 Bolsista ou Estagiário 
29º Eliane Berenice Silva dos Santos 2.152.035-7 Agente Universitário 
30º Elaine Aparecida Garcia de Oliveira 36336757 Agente Universitário 

LISTA DE ESPERA 
Classificação Nome  RG Vínculo 

31º Elisa Carolinne de Oliveira 6650197 Estudante 
32º Tainá Leandro Roma 4595769808 Estudante 
33º Sarah Victória Santibanez Migliori 91986230 Estudante 
34º Yuri Nicolae Martinez Laskowski 131283296 Estudante 
35º Beatriz Barreto Alves 38.892.864-5 Estudante 
36º Rita Isabel Vaz 16985813 Estudante 
37º Paula Fernanda Gallo Silva 48972355-X Estudante 
38º Brendha Caroline Rocha e Silva de 

Souza 
6627749 Estudante 

39º Alanna Louise Wolf Wudarski 65812088 Estudante 
40º Rodrigo de Melo 106373329 Estudante 
41º Ieda iane tanferri 151271501 Estudante 
42º Natasha S. Nogueira 13.010.026-0 Estudante 
43º Igor Fabiano de Castro do Nascimento 127252688 Estudante 
44º Luana Auersvaldt 124392888 Estudante 
45º SANDRA MARA KUNTZE ANTUNES 3458594-6 Estudante 
46º Lucia Aparecida da Rosa Cruz 

Cavalheiro  
106423173 Estudante 

47º Mayara Schettert Bahu  5976774 Estudante 
48º Thayse Marques Solis 80810903 Estudante 
49º Isis Bruckheimer de Aguiar 130137946 Estudante 
50º Bruno Sales Gonçalves 12803169 Estudante 
51º Vitoria packer novacoski 5479645 Estudante 



    

   

 

 

9 Programa Paraná Fala Idiomas – primeira etapa – O Paraná Fala Francês – TC74/18 
ppf@unespar.edu.br - http://eri.unespar.edu.br/parana-fala-idiomas/parana-fala-frances-1 
Universidade Estadual do Paraná – ERI 
Rua Prefeito Lothário Meissner, 350 – CEP 80.210-170 Curitiba PR 
+55 41 3281 7465 

 

52º Maristela Aparecida dos Santos Cabral 3.382.808-0 Estudante 
53º Eder Caetano Pinheiro  83237490 Estudante 
54º Alexandre Brandão Pereira 5564904 1 Estudante 
55º Pedro Ferreira Lopes 47.384.120-4 Estudante 
56º Karina Maia Taulois do Rosário 51053800 Estudante 
57º Gabriela Cristina Donda Borges 36354138x Estudante 
58º Henrique Cabral dos Santos 71820157 Estudante 
59º Luiza Leal da Rocha 5906644 Estudante 
60º Renan Regis Barata 21081763 Estudante 
61º CARLA REGIANE SILVA 109856177 Estudante 
62º Fernando Albuquerque Dourado 30907717-5 Estudante 
63º Julia Thieme Pedreira 94413460 Estudante 
64º Ana Beatriz Moreira de Lima 131040946 Estudante 
65º Maiara Silva dos Reis 142808102 Estudante 
66º Andreia Fragoso  80569440 Estudante 
67º MARIANA DE MELLO PINTO 547456815 Estudante 
68º Ana Clara Martin Sandri 100253330 Estudante 
69º JAQUELINE TATIANE LAU 

CORDEIRO DUARTE  
83644451 Estudante 

70º Selma Cristina Ramos do Prado 68932432 Estudante 
71º Felipe de Oliveira Cavallin 8297581-0 Estudante 
72º Leticia Grockotzki Goularte 93076435 Estudante 
73º Tainá Oliveira Caldeira  231192329 Estudante 
74º Guido Leonardo Magaro 225333699 Estudante 
75º Alan Forgati de Souza 127233845 Estudante 
76º Bruna Cristine Ribeiro de Oliveira 14.070.844-5 Estudante 

 
 
 
 

77º Eberton Rodrigues de Almeida  107868240 Estudante 
78º Vinícius André Santos Menezes Maciel 28.643.499-8 Estudante 
79º Luiza Mariana Castilho da Fonseca 6511791 Estudante 
80º Vinicius Maia Gazzoni 7153532 Estudante 
81º Ágata Carolina da Maia 98720529 Estudante 
82º Gabriel Vargas dos Santos  5572192 Estudante 
83º Lígia Bessa Reis 20074812143 Estudante 

TURMA 3 – TERÇAS E QUINTAS das 19h às 21h – Campus de Curitiba I - EMBAP 
CONVOCADOS PARA FEFETIVAR A MATRÍCULA 

Classificação Nome  RG Vínculo 
1º Eliza Pratavieira 445730341 Estudante 
2º Dariane Martiól De Souza 97033145 Estudante 
3º João Jordano Beandalise Pereira  9256753-2 Estudante 
4º Pietro Antonio Pizzatto 96686170 Estudante 
5º Larissa Maria Da Silva Ferentz 93917073 Bolsista Ou Estagiário 
6º Luiz Armando Ferrante 220479495 Estudante 



    

   

 

 

10 Programa Paraná Fala Idiomas – primeira etapa – O Paraná Fala Francês – TC74/18 
ppf@unespar.edu.br - http://eri.unespar.edu.br/parana-fala-idiomas/parana-fala-frances-1 
Universidade Estadual do Paraná – ERI 
Rua Prefeito Lothário Meissner, 350 – CEP 80.210-170 Curitiba PR 
+55 41 3281 7465 

  

7º Filipe Salgado 10.021.355-9 Estudante 
8º Daniele Cristina Mariano De Lima  10.120.725-0 Estudante 
9º Lilian Ortega Braga Desiderio 372439020 Estudante 

10º Beatriz Dea 104256198 Estudante 
11º Ana Beatriz Artigas 87299104 Estudante 
12º Gabriel Lima Da Silva 109479748 Estudante 
13º Márcia Denise De Oliveira Godoy 175196060 Estudante 
14º Mauro De Castro Uber 101019993 Estudante 
15º Júlia Cunha De Oliveira 17344736 Estudante 
16º Marli Silva Thomaz 36285931 Ssp Pr Estudante 
17º Lucas Gabriel Sabel Fernandes  6891549 Estudante 
18º Caroline Cantao Murta 146669263 Estudante 
19º Karina Vitoria Pereira 132041539 Estudante 
20º Julia Helenna França Skonieczny 134853506 Estudante 
21º Luca Gaudeda 132992550 Estudante 
22º Hely Souza Carvalho 6154791-6 Estudante 
23º Raquel Turra Loner 46012787-1 Estudante 
24º Miriam Pereira Canfield 3099268-7 Estudante 
25º Barbara Arielle Fachini Iannaccio 403395380 Estudante 

VAGAS ESPECÍFICAS 
Classificação Nome  RG Vínculo 

26º Lindrielli Rocha Lemos 1414870611 Bolsista ou Estagiário 
27º Daniele Minozzo 83629622 Bolsista ou Estagiário 
28º Celina Rosa Santos 7.566.696-9 Agente Universitário 
29º Natália Rocha Pascke 135775789 Estudante 
30º Morjana Guimarães  87466442 Estudante 

LISTA DE ESPERA 
Classificação Nome RG Vínculo 

31º Paschoal Boccaldi da Silveira 9976688-3  Estudante 
32º Talita Miranda Dutra Rosa 102244150 Estudante 
33º Gabriel de Souza Bevacqua Melo 6.818.977 Estudante 
34º Lucas Ribas Gomes 142409380 Estudante 
35º Carollina da Silva França 211587613 Estudante 
36º Mario Alejandro Malinconi Reyes G390517-J Estudante 



    

   

 

 

11 Programa Paraná Fala Idiomas – primeira etapa – O Paraná Fala Francês – TC74/18 
ppf@unespar.edu.br - http://eri.unespar.edu.br/parana-fala-idiomas/parana-fala-frances-1 
Universidade Estadual do Paraná – ERI 
Rua Prefeito Lothário Meissner, 350 – CEP 80.210-170 Curitiba PR 
+55 41 3281 7465 

O PARANÁ FALA FRANCÊS 
EDITAL n°. 006/2018 – PFF/UNESPAR 

ANEXO II – FICHA DE MATRÍCULA – PFF SEGUNDO SEMESTRE 2018 

 

 
  

IDENTIFICAÇÃO PESSOAL 
Nome: 

E-mail: Telefone: (   ) Celular: (   ) 

Endereço: 

 

Cidade/Estado:                                                                                      CEP: 

Data de Nascimento:   RG:  CPF: 

VÍNCULO COM A UNESPAR 

(   ) Professor Campus: Colegiado: 

(   ) Estudante Campus:  Curso: 

(   ) Agente Universitário Campus: Setor: 

(   ) Bolsista / Estagiário Campus: Setor: 

(   ) Outros Especificar: 

Documento enviado por e-mail: 

TURMA PFF ESCOLHIDA 

(   ) TURMA 1 – SÁBADOS – das 8h às 12h – Campus de Curitiba II - FAP 

(   ) TURMA 2 – QUARTAS – das 14h às 18h – Campus de Curitiba I - EMBAP 

(   ) TURMA 3 – TERÇAS E QUINTAS – das 19h às 21h – Campus de Curitiba I - EMBAP 

ASSINATURA 
Data: Assinatura: 

 

 

 

(   ) Estou ciente e de acordo com todas as 
disposições dos Editais 005 e 006/2018 – 
PFF/UNESPAR 



    

   

 

 

12 Programa Paraná Fala Idiomas – primeira etapa – O Paraná Fala Francês – TC74/18 
ppf@unespar.edu.br - http://eri.unespar.edu.br/parana-fala-idiomas/parana-fala-frances-1 
Universidade Estadual do Paraná – ERI 
Rua Prefeito Lothário Meissner, 350 – CEP 80.210-170 Curitiba PR 
+55 41 3281 7465 

O PARANÁ FALA FRANCÊS 
EDITAL n°. 006/2018 – PFF/UNESPAR 

ANEXO II – TERMO DE COMPROMISSO 
 

Eu, _______________________________________________________, portador do Registro 

Geral nº ___________________________________ e inscrito no Cadastro de Pessoa Física – CPF 

sob o nº ___________________________________, declaro estar ciente de ocupar uma das 25 vagas 

ofertadas para a Turma: 

(    ) 1. Sábados das 8h às 12h – UNESPAR – Campus de Curitiba II – FAP;   

(    ) 2. Quartas das 14h às 18h – UNESPAR – Campus de Curitiba I – EMBAP ou  

(    ) 3. Terças e Quintas das 19h às 21h – UNESPAR – Campus de Curitiba I – EMBAP  

do Programa Paraná fala Idiomas – primeira etapa - "O Paraná Fala Francês" – PFF, realizado com 

apoio do Fundo Paraná e da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior e 

comprometo-me a ter a frequência mínima exigida (75%) e concluir o curso, salvo por motivo de força 
maior a ser documentado e apresentado presencialmente ou por e-mail, sob pena de, em caso de 

desistência ou reprovação por falta, ficar IMPEDIDO de inscrever-me novamente em qualquer nova 

edição do Programa “O Paraná Fala Francês" – PFF na UNESPAR. 

Declaro ainda respeitar a Lei de Direitos Autorais (Art. 46, VIII, da Lei nº 9.610/98); adquirir o 

material didático (digital ou físico) para o acompanhamento das aulas; obedecer aos códigos de 

postura, ética e bom-comportamento na universidade; participar das atividades e avaliações de forma 

a obter o conceito 7,0 e autorizar o uso de minha imagem, se necessário, para fins de publicidade do 
Programa. 

 

Curitiba, _____ de agosto de 2018. 

 

 

 

________________________________________________ 

Assinatura 


